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0. Tema: Jobordrer og samarbejde med virksomheder om kvalificeret arbejdskraft (2) 

RAR har planlagt en temadrøftelse 2 om Jobordrer og samarbejde med virksomheder 

om kvalificeret arbejdskraft. RAR får denne gang en præsentation af, hvordan en a-

kasse, 3f Holstebro, arbejder med jobformidling og samarbejder med virksomheder i 

området.  

På landsplan har HK Danmarks A-kasse, 3f, BUPL, SL, Dansk Metal, FOA, NNF og TL 

sammen i 2022 fået godt 4,5 mio. fra ’Puljen til styrket jobformidling´. Puljen er foran-

kret i STAR. Projektet styres centralt, men involverer de lokale afdelinger i hele landet.  

Punktet ’Status på jobordrer i Vestjylland’ er lagt ind under temadrøftelsen. 

Program: 

Kl. 12.30 Mødet indledes med frokost 

Kl. 13.00  Tema: Jobordrer og samarbejde med virksomheder om kvalificeret arbejdskraft 

Indledning v. Klaus Helmin-Poulsen 

Jobformidling i en a-kasse 
v. Susanne Dejgaard, A-kassevejleder og jobformidler hos 3f Holstebro 
- 3f og jobformidling – det vil vi, og sådan gør vi 
- veje til at skabe et godt møde mellem virksomhed og jobsøgere 
- formidling og samarbejde på tværs af geografi og fagområder  
- de digitale muligheder 

Fælles drøftelse: perspektiver for RAR, v. Klaus Helmin-Poulsen 

Der er efter mødet udsendt slides fra mødet til RAR-medlemmer, suppleanter og til-

forordnede bl.a. med oplæg fra Susanne Dejgaard, 3f, og Klaus Helmin-Poulsen. 

- 0.1. Status på jobordrer i Vestjylland (O) 

Sagen kort: RAR får i marts og november en status på antallet af jobordrer, som virksomheder 
beder jobcentrene om hjælp til at besætte. Opgørelsen indeholder også en måling af 
formidlings- og besættelsesgraden på jobordrer. Målingen er relativt ny og blev før-
ste gang offentliggjort i januar 2022. Sekretariatet præsenterer målingerne, som også 
kan ses i bilaget til sagen. 

Indstilling: Det indstilles, at RAR tager orienteringen til efterretning. RAR drøftede, hvordan man 

fremover kan understøtte effektiv jobformidling og samarbejde med virksomheder. 

RAR besluttede at behandle dette på næste formandskabsmøde og lægge et forslag 

frem på rådsmødet i juni. 

Beslutning:  RAR tog orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling: Antallet af jobordrer fra virksomhederne var i 1. kvartal 2022 på 909 i Vestjylland og 

omfattede i alt 1.303 stillinger. Antallet faldt de følgende kvartaler. Samlet er der så-

ledes 40% færre ordrer af denne type i 4. kvartal sammenlignet med 1. kvartal. 

Dette billede afspejler den aktuelle udvikling på arbejdsmarkedet. Virksomhederne er 
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tilbageholdende med at ansætte medarbejdere som følge af fald i efterspørgslen og 
usikkerhed om udviklingen i økonomien. 

Formidlingsgraden har overordnet udviklet sig positivt gennem 2022. Der er formid-
let relevante kandidater til 80% af de i alt 4.022 jobordrer i 2022. Besættelsesgraden 
på stillingerne er på 33% med en større variation i jobcentrene. Målingen er ny, og 
opgøres ca. 3 måneder efter jobordren er indgivet. Der er endnu ikke et særligt stort 
sammenligningsgrundlag. 

Målingerne er en god indikator for jobcentrene til at kunne følge resultater af formid-

lingsprocessen og sammenligne med andre jobcentre. AMK Midt-Nord er i dialog 

med jobcentrene om målingerne som led i udviklingen af god virksomhedsservice. 

Det har ført til, at jobcentre enkeltvis eller i et samarbejde med flere jobcentre, har 

ønsket at styrke og kvalificere formidlingsprocessen. 

Baggrund: I Trepartsaftalen om mangel på arbejdskraft fra oktober 2021 indgik en række ele-

menter til at styrke det effektive jobmatch mellem ledige og virksomheder, så virk-

somheder lettere kan få opfyldt behov for kvalificeret arbejdskraft. En række initiati-

ver indgik, herunder at styrke fokus på jobformidling i kommuner og a-kasser. 

Bilag: 0.1.1 Notat. Baggrund for temadrøftelse i RAR om jobordrer og samarbejde med virk-

somheder 

Link til Guide i god virksomhedsservice, STAR 2022: 

https://star.dk/indsatser-og-ordninger/virksomhedsservice-og-rekruttering/guide-i-

god-virksomhedsservice/ 

Link til Trepartsaftale om mangel på arbejdskraft, oktober 2021: 

https://bm.dk/media/18767/aftaletekst_trepart_mangel.pdf 

Ca. kl. 14.00 Rådsmøde 

1. Rådets interne forhold 

- 1.1. Godkendelse af dagsorden (B) 

Sagen kort: Rådet godkender dagsordenen til mødet. 

Indstilling: Det indstilles, at Rådet godkender dagsordenen. 

Beslutning:  RAR godkendte dagsordenen. 

Sagsfremstilling: Dagsordenen er udarbejdet af sekretariatet efter formandskabets beslutninger på mø-

det den 22. februar. 

Bilag: Intet bilag til punktet. 

- 1.2. Referater (O) 

Sagen kort: Referater fra seneste råds- og formandskabsmøder lægges frem til orientering. 

Indstilling: Det indstilles, at referaterne tages til efterretning. 

https://star.dk/indsatser-og-ordninger/virksomhedsservice-og-rekruttering/guide-i-god-virksomhedsservice/
https://star.dk/indsatser-og-ordninger/virksomhedsservice-og-rekruttering/guide-i-god-virksomhedsservice/
https://bm.dk/media/18767/aftaletekst_trepart_mangel.pdf


RAR Vestjylland, 23. marts 2023 

  5 
 

Beslutning:  RAR tog referaterne til efterretning. 

Sagsfremstilling: Referat fra rådsmødet den 26. januar 2023 er offentliggjort på hjemmesiden: 

https://rar-bm.dk/rar-vestjylland/om-rar-vestjylland/moeder/ 

Bilag: 1.2.1 Referat fra formandskabsmøde den 22. februar 2023 

- 1.3. Nyt om beskæftigelsesområdet (O) 

Sagen kort: Sekretariatet orienterer om nyt fra beskæftigelsesområdet. 

Indstilling: Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning: RAR tog orienteringen til efterretning. 

 Sekretariatet orienterede om, hvilke perspektiver de nye regler, der trådte i kraft 22. 

marts har for jobcentre og kommuner. Blandt andet forventes det, at en større andel 

af tilbud til ledige vil være virksomhedsrettede og vil være ordinære uddannelsestil-

bud. Med hensyn til andre initiativer i regeringsgrundlaget forventes det, at ministe-

ren i løbet af foråret vil nedsætte en ekspertgruppe, der skal udarbejde mere kon-

krete forslag. Her kan anbefalinger fra reformkommissionen også indgå. 

Sagsfremstilling: Nytænkning af beskæftigelsesindsatsen, anden delaftale, første lovforslag er fremsat 
25.1.2023 og træder i kraft 22. marts 2023. Det indeholder bl.a. forslag om mere mål-
rettede tilbud, udvidet mulighed for samtaler over video eller telefon samt forenklin-
ger af administrative krav. 

 AMK Midt-Nord har holdt møde med de vestjyske kommuner og Workindenmark om 
rekruttering og opkvalificering af udenlandsk arbejdskraft til landsdelen. 

Bilag: Link til regeringsgrundlag: 

https://www.stm.dk/statsministeriet/publikationer/regeringsgrundlag-2022/ 

 Link til Nytænkning af beskæftigelsesindsatsen: 

https://www.star.dk/indsatser-og-ordninger/nytaenkning-af-beskaeftigelsesindsatsen/ 

- 1.4. Årshjul og aktiviteter frem til marts 2023 (O) 

Sagen kort: RAR får en orientering om kommende aktiviteter frem mod næste rådsmøde. Der er 

udarbejdet et årshjul med en oversigt. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at RAR tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning: RAR medlemmerne får snarest en kalenderinvitation ud til konferencen med de be-

skæftigelsespolitiske udvalg. Der blev opfordret til, at man på konferencen tager hen-

syn til, at mange er nye medlemmer i udvalgene. 

Sagsfremstilling: 30. marts. Arbejdstilsynet holder regionalt netværksmøde med repræsentanter fra 

RAR’erne om social dumping. 

25. april. RAR holder møde med Koordinationsforum. RAR formandskabet præsenterer 

RAR’s strategi. Tema om kompetencer til grøn omstilling og VEU-indsats. 

 22. maj: Møde med formandskab i Erhvervshus Midtjyllands bestyrelse.  

https://rar-bm.dk/rar-vestjylland/om-rar-vestjylland/moeder/
https://www.stm.dk/statsministeriet/publikationer/regeringsgrundlag-2022/
https://www.star.dk/indsatser-og-ordninger/nytaenkning-af-beskaeftigelsesindsatsen/
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 25. maj: Brunch og beskæftigelse. RAR Vestjyllands konference med de beskæftigel-

sespolitiske udvalg, ledende embedsmænd i kommunerne m.fl. 

Bilag: 1.4.1 Årshjul 2023 for RAR Vestjylland 

 1.4.2 Temadrøftelser i RAR Vestjylland i 2022-2024 

 1.4.3 Opfølgning RAR Vestjylland 

 1.4.4 Program ’Brunch og beskæftigelse’ den 25. maj 

- 1.5. Kommunikation fra RAR Vestjylland (D) 

Sagen kort: RAR kommer med indspil til et kommunikationsgrundlag for rådsperioden. RAR orien-

teres om gennemførte og planlagte aktiviteter. 

Indstilling: Det indstilles, at RAR i grupper drøfter indspil til kommunikationsgrundlag. 

Beslutning: Sekretariatet samler meldingerne fra gruppearbejder og plenum og udarbejder for-

slag til et kommunikationsgrundlag. Formandskabet behandler det på sit næste 

møde. 

Sagsfremstilling: I opsamlingen fra drøftelserne om RAR’s strategi i januar fremgår det, at man er op-

taget af at blive mere synlig, at andre politiske aktører får bedre indsigt i RAR’s rolle 

og opgaver, og at RAR lægger vægt på at dele viden og gode eksempler fra beskæfti-

gelsesindsatsen. 

Overblik over RAR’s kommunikationsindsats. Sekretariatet har udarbejdet et overblik 

over RAR’s kommunikationsindsats (vedlagt som bilag). Den viser, hvordan og hvornår 

RAR kommunikerer. Desuden kan man se, hvilke målgrupper RAR vil ud til, og hvilke 

kanaler og produkter, man benytter. Side 2 indeholder en oversigt over årets måneder, 

hvor planlagte og/eller gennemførte aktiviteter kan noteres. 

Formandskabet har godkendt oversigten og aftalt, at den opdateres til hvert formand-

skabsmøde. Oversigten vil på dette RAR-møde være afsæt for en drøftelse i grupper 

om rammer og indhold i RAR’s kommunikation og af, hvordan RAR-medlemmer kan 

involvere sig. 

 Drøftelse om rammer og indhold. Formandskabet foreslår, at følgende vinkler indgår: 

- Hvordan kan RAR styrke sin kommunikationskapacitet? Kan RAR f.eks. være mere 
synlig i aktiviteter og netværk i RAR-medlemmernes bagland? 

- Hvordan kan RAR bedst nå ud til beskæftigelsesudvalgene? F.eks. med eksempler 
på gode initiativer i kommuner eller hos andre aktører som inspiration til udval-
gene 

Sekretariatet samler konklusioner fra drøftelsen i et kommunikationsgrundlag for 

rådsperioden 2022-26. 

Pressemeddelelse på vej. RAR har på mødet i januar besluttet at udsende en presse-

meddelelse om RAR’s strategi koblet til konkrete aktiviteter. Pressemeddelelsen 



RAR Vestjylland, 23. marts 2023 

  7 
 

handler ud over strategien om 2 modeller for, hvordan ledige og beskæftigede ud-

lændinge kan forbedre deres dansk til et dansk arbejdsmarked. 

  Kommunikation siden sidste RAR møde 

RAR udsender månedligt pressemeddelelser om ledighed og beskæftigelse i Vestjyl-

land. Seneste kom ud den 2. marts med ledighedstal for januar 2023. Ledigheden er 

steget med 827 fuldtidspersoner sammenlignet med januar 2022. 

Link til nyheder og pressemeddelelser: https://rar-bm.dk/rar-vestjylland/nyheder/ 

Arbejdsmarkedskontoret har i samarbejde med Erhvervshus Midtjylland den 7. fe-

bruar holdt et webinar under overskriften: Bygge- og anlægsvirksomheder – en vej 

gennem krisen er måske opkvalificering? 

Bilag: 1.5.1. Oversigt over RAR’s kommunikationsindsats 

2. Tilstrækkelig, tilgængelig og kvalificeret arbejdskraft 

- 2.1. Den aktuelle situation på arbejdsmarkedet (O) 

Sagen kort: RAR orienteres om den aktuelle situation på arbejdsmarkedet. 

Indstilling: Det indstilles, at RAR godkender orienteringen. 

Beslutning: RAR tog orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling: RAR har under indtryk af den aktuelt usikre situation på arbejdsmarkedet ønsket et 

beredskab, hvor man hurtigt kan tage relevante initiativer, hvis situationen kræver det. 

I beredskabet indgår en månedlig rapport med data om den aktuelle udvikling på ar-

bejdsmarkedet. Formandskabet har på sit møde i februar forholdt sig til en ny rapport 

og vurderet, at data ikke umiddelbart tyder på, at der er behov for initiativer ud over 

dem, RAR i øvrigt har planlagt.  

Baggrund:  RAR har i lyset af energikrise og udvikling i den globale økonomi besluttet at overvåge 

arbejdsmarkedet særlig tæt i 2023. Derfor modtager RAR’s formandskab en gang om 

måneden en rapport om den aktuelle udvikling på arbejdsmarkedet. I rapporten 

fremhæves, hvis der er indikatorer, som viser en ny eller forstærket udvikling. For-

mandskabet vurderer i den konkrete situation, hvornår man orienterer RAR om, 

hvilke beslutninger der eventuelt træffes på vegne af RAR. 

Formandsskabet vurderer også, om de aktuelle resultater giver anledning til, at man 

orienterer samarbejdspartnere eller pressen om udviklingen. 

Bilag: Intet bilag til punktet. 

- 2.2. Virksomhedsservice og VEU-indsats (B) 

Sagen kort: AMK Midt-Nord præsenterer 2 indsatser, hvor henholdsvis beskæftigede og ledige 
udlændinge opkvalificeres i dansk. RAR har i sin strategi og i indsatser i 2023 fokus på 
at styrke danskkundskaberne hos udlændinge i arbejdsstyrken. 

https://rar-bm.dk/rar-vestjylland/nyheder/
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Indstilling: Det indstilles, at RAR tager orienteringen til efterretning og drøfter, hvordan RAR kan 

udbrede erfaringerne over for virksomheder og kommuner. 

Beslutning: RAR tog orienteringen til efterretning. Følgende kom frem under RAR’s drøftelse: 

- RAR kan vise, at man med disse indsatser løfter en koordinerende opgave, der let-
ter samarbejdet mellem flere aktører 

- Det ligger i RAR’s strategi, at ledige udlændinge kommer i spil på arbejdsmarkedet.  
RAR er en form for formidlere i dette. 

- kommunerne håndterer opkvalificering af udlændinge i dansk meget forskelligt. 
AMK kan udbrede erfaringerne med eksempler. 

- RAR kan gøre kommunerne opmærksom på, at man kan koble med sprogunder-
visning på AMU-kurser. 

- For mindre virksomheder er det en barriere at ansætte udlændinge, der ikke kan 
dansk. RAR kan nu vise, hvordan man kan realisere danskundervisning til uden-
landske medarbejdere. 

Sagsfremstilling: RAR peger i sine strategiske pejlemærker på, at mange af de udlændinge, der arbej-

der eller søger job i Vestjylland ikke har tilstrækkelige danskkundskaber. Det er især 

en udfordring ved jobskifte og efteruddannelse, som er afgørende for at kunne begå 

sig på et fleksibelt dansk arbejdsmarked. RAR har en ambition om sammen med an-

dre aktører at sikre, at flere lærer dansk og får en tættere tilknytning til job og lokal-

samfund. 

 Danskundervisning er vigtigt for både ledige og beskæftigede. I VEU-indsatsen arbej-

der AMK Midt-Nord i øjeblikket med 2 modeller. Et spor, hvor man samler virksom-

heder, der beskæftiger mange udlændinge, om at etablere danskundervisning for 

medarbejderne. Denne model finansieres via ordinære midler til opkvalificering. Et 

andet spor, hvor man samler ledige udlændinge til danskundervisning på forskellige 

niveauer. Denne model finansieres for puljemidler, VUC’ere har modtaget fra STAR.  

Modellen skal fungere som løftestang for at flere ledige med behov kan få danskun-

dervisning på et tidlig tidspunkt i ledighedsforløbet. 

 De to modeller præsenteres af Mai Østergaard, VEU-koordinator i AMK Midt-Nord. 

Videre proces: Der lægges op til en drøftelse af, hvordan RAR kan udbrede erfaringerne over for 

virksomheder og kommuner. Der lægges endvidere op til, at RAR udsender en pres-

semeddelelse om dette, som foreslået i pkt. 1.5. 

Bilag Intet bilag til punktet. 

- 2.3. Godkendelse af den regionale positivliste i Vestjylland (B) 

Sagen kort:  Rådet skal godkende den regionale positivliste, som regulerer jobcentrenes brug af 

den regionale uddannelsespulje. Listen gælder fra 1. april 2023 til 30. marts 2024. 

Positivlisten indeholder kurser, der matcher kompetencer, som er relevante for de 

fagområder/stillingsbetegnelser, RAR prioriterede på mødet den 26. januar 2023. 

Indstilling: Det indstilles, at RAR godkender positivlisten. 
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Beslutning: RAR godkendte positivlisten. 

Sagsfremstilling: Der er indkommet 519 kursusforslag fra skoler, a‐kasser og jobcentre, en del er dub-
letter. Sekretariatet har gennemgået forslagene ud fra RAR’s prioritering af stillings‐
betegnelser og RAR’s kriterier. Den foreslåede liste indeholder 338 kurser. Det ligger 
på samme niveau som i 2022, hvor listen bestod af ca. 360 kurser. Følgende er taget i 
betragtning og indgår i forslag til listen: 
 
Listen afspejler RAR’s prioritering af stillingsbetegnelser/erhvervsgrupper til VEU-
indsats, der er udpeget. Den vil f.eks. komme til at understøtte følgende planlagte 
Job-VEU-aktiviteter, herunder: 
- CNC-forløb 
- Hotel og restauration 

På tværs af fagområder afspejler listen også RAR’s prioritering af kurser til ledige, 
hvor der opnås digitale kompetencer på forskellige niveauer bortset fra helt grund-
læggende IT-kompetencer 

 
Listen afspejler i højere grad end tidligere RAR’s prioritering af kurser, der eksplicit 
giver kompetence til at bidrage til grøn omstilling i forskellige jobfunktioner. Sko-
lerne melder flere kurser ind af denne type i takt med, at de udvikler kurser rettet 
mod bæredygtighed til forskellige sektorer. 
 
Nogle eksempler på AMU kurser på listen: 
- Bæredygtighed på hotel og restaurant 
- Bæredygtig produktion (industri) 
- Bæredygtig forretningsforståelse (marketing) 

Dertil kommer, at kurser med klassiske kompetencer i høj grad også er efterspurgt i 
den grønne omstilling, f.eks. i byggeriet og i industrien. 
 

Videre proces:  Når RAR har godkendt positivlisten, bliver den offentliggjort på www.bm‐rar.dk den 
1. april. Den gælder 1 år. RAR kan justere listen pr. 1. oktober på baggrund af den 
halvårlige arbejdsmarkedsbalance. RAR har mulighed for i helt ekstraordinære situa-
tioner at optage supplerende kurser på listen. 

 
Baggrund:  RAR har i sin strategi og i pejlemærkerne for indsatsen det kommende år taget højde 

for, at man forventer et mere omskifteligt arbejdsmarked i 2023. Opgaven med at få 

nyledige hurtigt i job vil være særligt påkrævet. Med den regionale positivliste har 

RAR et redskab til at udstikke en retning og pege på netop de kompetencer, der ef-

terspørges på områder med jobåbninger. Dermed er positivlisten et vigtigt redskab i 

VEU-indsatsen og for jobcentre og a-kasser til at klæde ledige på til job, hvor der er 

brug for dem. 

Bilag: 2.3.1 Forslag til regional positivliste 2023-24 

- 2.4. Nye data om brug af AMU-kurser på positivlisten (O) 

Sagen kort: STAR har udviklet et datasæt om brug af AMU-kurser på positivlisterne for den regio-
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nale uddannelsespulje. De nye data kan bidrage med viden til RAR’s ønske om at mål-
rette positivlisten mod gode jobmuligheder. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at RAR tager orienteringen til efterretning og beder sekretari-

atet om at inddrage de nye data i dialogen med jobcentrene og med dialoggruppen, 

som repræsenterer de skoler m.fl. der melder forslag til kurser ind. 

Beslutning: RAR tog orienteringen til efterretning. Der blev spurgt ind til, om der er sammen-

hæng mellem kurser, ledige har været på, og job efterfølgende. Man kan ikke doku-

mentere effekt i statistisk forstand, men der er formentlig en vis sammenhæng. 

Sagsfremstilling: STAR har udviklet et datasæt om brug af AMU-kurser på positivlisterne for den regio-

nale uddannelsespulje. De nye data kan bidrage med viden til RAR’s arbejde med at 

målrette positivlisten. Datasættet viser blandt andet, hvilke målgrupper der bevilges 

kurser, og hvilken status kursisterne har 3 måneder efter kursusstart. 

Sekretariatet har med afsæt i de nye data udarbejdet et notat til RAR, der specifikt 

belyser, hvilke AMU-kurser ledige med bopæl i Vestjylland benytter på positivlisten. I 

notatet kan man blandt andet se, hvor stor en andel af kursisterne, der kommer i job, 

går i uddannelse eller fortsat er ledige inden for 3 måneder efter kurset er påbegyndt. 

Data kan dog ikke vise, om der er en sammenhæng mellem kursus og f.eks. beskæfti-

gelse, men de kan give anledning til at drøfte de positive udfaldsrum, når ledige op-

kvalificerer sig. 

I notatet kan man blandt andet se: 

- I perioden 3. kvartal 2021 - 2. kvartal 2022 er 1.167 personer, med bopæl i RAR 
Vestjylland, startet på et AMU-kursus, der er bevilliget igennem den regionale ud-
dannelsespulje 

- 849 var dagpengemodtagere, da de startede på kurset, de øvrige var på andre for-
sørgelsesydelser 

- 3 måneder efter start på kurset har 566, det vil sige ca. halvdelen, status som løn-
modtagere 

- Af dem, der startede på kurset, havde 434 en erhvervsuddannelse som højeste 
fuldførte mens 357 havde grundskolen som højeste fuldførte uddannelse 

- Det mest anvendte kursus er Gaffeltruck, certifikatkursus B på 7 dage 

Videre proces:   Sekretariatet foreslår, at RAR årligt får en rapport med kommenterede tabeller. End-

videre, at sekretariatet fremover bringer den nye viden om relevante kurser ind i dia-

logen med jobcentrene og dialoggruppen, som repræsenterer skoler m.fl., der mel-

der forslag til kurser ind. 

Baggrund:  De 8 RAR i Danmark har ønsket at få mere viden om anvendelsen af de kurser, RAR 

hvert år godkender til positivlisterne for den regionale uddannelsespulje. Det er 

blandt andet interessant, hvilken status de ledige kursister har efter endt opkvalifice-

ring. STAR har derfor i samarbejde med de tre arbejdsmarkedskontorer, udviklet et 

nyt datasæt. Datasættet ligger til grund for et notat til RAR, der viser: 

- Antal kursister med bopæl i Vestjylland, som er startet på et AMU-kursus bevilget 
fra den regionale uddannelsespulje. Kursisterne er fordelt på kommuner 

- Højeste fuldførte uddannelse ved kursusstart 
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- Ydelsestype ved kursusstart 
- Ydelsestype 3 måneder efter kursusstart 
- De 25 mest anvendte AMU-kurser 

Datasættet er for perioden 3. kvt. 2021 til 2. kvt. 2022, som er de senest tilgængelige 

12. måneder, STAR har data på. Datasættet viser ikke anvendelsen af private kurser 

eller kurser på andre niveau end AMU, da der ikke er tilgængelige data. 

Bilag:  2.4.1 Notat. Data på kursister, der ved påbegyndelse af et eller flere AMU-kurser på 

positivlisten, boede i RAR Vestjylland 

3. Et mangfoldigt vestjysk arbejdsmarked  

- 3.1 Kommunernes beskæftigelsesplaner 2023 (B) 

Sagen kort RAR har modtaget kommunernes beskæftigelsesplaner for 2023. RAR tager stilling til, 

om der er særlige temaer eller fælles udfordringer, man ønsker at tage op på konfe-

rencen med de politiske udvalg den 25. maj. Rådet tager endvidere stilling til, om der 

er særlige perspektiver, man her og nu ønsker at kvittere for. 

Indstilling: Det indstilles, at RAR 

- Drøfter, hvilke temaer kommunernes beskæftigelsesplaner giver anledning til 
at tage op på RAR’s konference med de beskæftigelsespolitiske udvalg m.fl. i 
maj måned. F.eks. at fastholde og udvikle den udenlandske arbejdskraft, 
f.eks. at udvide arbejdsstyrken ved at skabe flere job med få lønnede timer. 

- Kvitterer kommunerne for planerne og henviser til, at planerne samlet kan 
ses på https://rar-bm.dk/rar-vestjylland/beskaeftigelsespolitik/beskaeftigel-
sesplaner-i-kommunerne/ 

Beslutning: RAR tiltrådte indstillingerne og besluttede, at pkt. 2-5 alle indgår i mødet med kom-

munerne. 

 Formanden noterede, at der i relation til RAR’s opgaver, er særligt positive meldinger 

fra kommunerne på følgende punkter: 

- Flere ledige skal opkvalificeres via de beskæftigelsespolitiske redskaber, og mange 
kommuner har sat resultatmål på indsatsen 

- Modtagelsen af fordrevne fra Ukraine, der skal i job, har skabt et nyt fokus i kom-
munerne på, at undervisning i dansk er afgørende 

- Flere med handicap skal i job, og adskillige kommuner er i gang med gode projek-
ter. 

- Alle kommuner har fokus på, at virksomheder skal have rette arbejdskraft. 
 
RAR kan byde ind og understøtte på flere punkter, navnlig med hjælp til koordinering 
af større rekrutteringer og opkvalificering m.v. 

Sagsfremstilling: Kommunerne afgør selv, hvordan beskæftigelsesplanen skal udarbejdes. Derfor er der 

stor forskel i form og omfang på de planerne. Nogle kommuner har valgt at udarbejde 

flerårige planer. 

https://rar-bm.dk/rar-vestjylland/beskaeftigelsespolitik/beskaeftigelsesplaner-i-kommunerne/
https://rar-bm.dk/rar-vestjylland/beskaeftigelsespolitik/beskaeftigelsesplaner-i-kommunerne/
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I sagsfremstillingen giver sekretariatet et resumé af, hvad de vestjyske kommuner i 

store træk fokuserer på i beskæftigelsesplanerne. Alle har afsæt i ministerens målsæt-

ninger for indsatsen i 2023. Under hvert punkt er der eksempler på, hvordan kommu-

nerne arbejder ud fra målene. 

 1. Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling:  Inddragelse og respektfuldt samar-

bejde med borgerne er generelt et fokuspunkt beskæftigelsesplanerne for 2023. Det 

kommer f.eks. til udtryk ved, at flere kommuner enten har gennemført eller planlæg-

ger at gennemføre brugerundersøgelser, hvor borgerne har mulighed for at give udtryk 

for deres tilfredshed (f.eks. Skive, Ikast-Brande og Struer). Der er også andre initiativer. 

I Holstebro Kommune arbejder man med målet via CUBB (Center for Udvikling af Bor-

gerinddragende Beskæftigelsesindsatser). CUBB er et forskningsprojekt, der foregår i 

et samarbejde mellem Aalborg Universitet, Vesthimmerland, Herning, Holstebro og 

Silkeborg Kommuner. 

 2. Flere ledige skal opkvalificeres: Kommunerne prioriterer opkvalificering højt og er 

opmærksomme på at målrette aktiviteterne mod områder med mangel på arbejds-

kraft. Det indgår i virksomhedsservice. Der er fokus på at benytte viften af beskæfti-

gelsespolitiske ordninger som uddannelsesløft, den regionale uddannelsespulje og 

voksenlærlingeordningen (særligt på SOSU-området). Ringkøbing-Skjern Kommune 

har f.eks. i forlængelse af et projekt støttet af STAR-puljen for uddannelsesambassa-

dører ansat en uddannelsesambassadør til at vejlede ledige om de forskellige mulig-

heder. Flere kommuner har også opstillet konkrete resultatmål for opkvalificering 

(Struer, Ikast-Brande og Skive). 

 3. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende: Dette mål bærer 

præg af, at kommunerne har modtaget mange flygtninge fra Ukraine. Der er bredt set 

fokus på danskundervisning og virksomhedsvendte indsatser. Opkvalificering er dog 

også et tema for at hjælpe denne målgruppe ud på arbejdsmarkedet. Man benytter 

blandt andet IGU (IntegrationsGrundUddannelse), hvor målgruppen er udvidet, så ord-

ningen også kan bringes i spil til ukrainerne (f.eks. Ringkøbing-Skjern og Struer). Flere 

kommuner har derudover fokus på at samarbejde om målgruppen på tværs af forvalt-

ninger (f.eks. Lemvig og Ringkøbing-Skjern). 

 4. Flere personer med handicap skal i beskæftigelse: Nogle kommuner lægger vægt på 

at øge kendskabet hos virksomheder om mulighederne for kompensation. Andre læg-

ger vægt på at oprette flere fleksjobs eller har fokus på intern opkvalificering. Ikast-

Brande og Struer har f.eks. indgået et samarbejde med Cabi om opkvalificering af med-

arbejdere. (Note: Cabi er et landsdækkende videns-, netværks- og konsulenthus med bevilling fra Be-

skæftigelsesministeriet med fokus på den aktive beskæftigelsesindsats, arbejdsmarkedet og CSR Ligele-

des peger flere kommuner i beskæftigelsesplanen på at samarbejde med handicapor-

ganisationerne. F.eks. med projektet ”KLAPjob”, der arbejder med at lave løntilskuds-

job og fleksjob til mennesker med udviklingshandicap og andre kognitive vanskelighe-

der (f.eks. Ikast-Brande, Lemvig og Skive). 

 5. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft:  Planerne 

viser, at kommunerne prioriterer samarbejde med virksomheder og virksomhedernes 

arbejdskraftbehov højt. Flere fremhæver, at virksomhederne oplever udfordringer 

https://da.wikipedia.org/wiki/Besk%C3%A6ftigelsesministeriet
https://da.wikipedia.org/wiki/Besk%C3%A6ftigelsesministeriet
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med at rekruttere kvalificeret arbejdskraft (eks. Skive, Lemvig og Ikast-Brande). Derfor 

er der fokus på mangelområder i den virksomhedsvendte indsats. Flere kommuner har 

også fokus på at hjælpe virksomheder med at fastholde medarbejdere (Skive, Holste-

bro og Ringkøbing-Skjern). Desuden er samarbejdet på tværs af Vestjylland vigtigt, 

f.eks. i regi af Vestalliancen. 

 Øvrige fokusområder: Ud over ministermålene har flere kommuner fokus på bestemte 

ydelsesgrupper. Unge fremhæves i Skive, Struer og Lemvig. Skive og Struer betoner 

også sygedagpengeområdet i beskæftigelsesplanen. Flere kommuner vil øge brug af 

småjobs til udsatte ledige i 2023, f.eks. i forlængelse af virksomhedspraktikker. 

Videre proces: Rådet lægger op til at videreføre og gerne styrke samspillet med kommunerne om fæl-

les løsninger på fælles udfordringer.  Det foreslås, at tema 3, der har en tæt kobling til 

RAR’s strategiske pejlemærke om at udvide arbejdsstyrken og fastholde flere udlæn-

dinge lægges ind som et tema på den beskæftigelsespolitiske konference i maj. Desu-

den foreslås en kobling til tema 4 og 5, der handler om at sikre virksomhederne ar-

bejdskraft og at understøtte, at flere fra udsatte grupper trin for trin f.eks. i småjobs 

opnår ordinære løntimer. 

Baggrund: Det fremgår af Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v., 

at kommunalbestyrelsen hvert år senest den 31. december skal have vedtaget en be-

skæftigelsesplan for det kommende års beskæftigelsesindsats. Beskæftigelsesplanen 

skal sendes til RAR til orientering. I forbindelse med orienteringen af Rådet har sekre-

tariatet bedt kommunerne lave et kort resumé af Beskæftigelsesplan 2023 ud fra be-

skæftigelsesministerens 5 målsætninger for 2023. Lokale fokusområder kan indgå. 

 Som følge af aftalen om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen er det fra 2023 ikke 

længere et krav, at kommunerne udarbejder beskæftigelsesplaner for det kommende 

år. 

Bilag:  Link til de vestjyske kommuners beskæftigelsesplaner:  

https://rar-bm.dk/rar-vestjylland/beskaeftigelsespolitik/beskaeftigelsesplaner-i-kom-

munerne/ 

-  3.2 RAR’s anbefalinger til nytteindsats i kommunerne, 2023 (B) 

Sagen kort: RAR skal sammen med kommunerne en gang årligt drøfte anbefalinger til kommu-
nernes etablering, brug af og opfølgning på nytteindsatsen. Sagsudvalget fremlægger 
et revideret notat med anbefalinger til kommunernes nytteindsats og lægger op til 
drøftelse og godkendelse i RAR. 

Indstilling:  Det indstilles, at RAR godkender notatet med anbefalinger til nytteindsats i Vestjyl-

land. Det indstilles endvidere, at formandskabet i dialog med sagsudvalget tager stil-

ling til, hvordan RAR vil organisere dialogen med kommunerne. 

Beslutning: RAR tiltrådte indstillingerne. 

Sagsudvalget fremhævede, at man beder kommunen om at evaluere den hidtidige 

nytteindsats, når man søger dispensation fra rimelighedskravet. 

https://rar-bm.dk/rar-vestjylland/beskaeftigelsespolitik/beskaeftigelsesplaner-i-kommunerne/
https://rar-bm.dk/rar-vestjylland/beskaeftigelsespolitik/beskaeftigelsesplaner-i-kommunerne/
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Formanden fremhævede, at formålet med nytteindsats ikke bare er rådighedsafprøv-

ning men også et redskab til at komme tættere på job. Der er grund til en dialog med 

kommunerne om, hvorfor man bruger eller ikke bruger nytteindsats. 

Sagsfremstilling: Nytteindsats er et redskab i beskæftigelsesindsatsen med det formål, at en ledig ar-

bejder for sin ydelse ved at udføre en samfundsnyttig opgave i en offentlig virksom-

hed. 

 RAR har to opgaver, der vedrører nytteindsatsen: 

-  behandle ansøgninger om dispensation fra rimelighedskravet 
-  drøfte nytteindsatsen med kommunerne én gang årligt 

Det varierer en del, hvor meget og hvordan kommunerne benytter redskabet. I tabel-

len herunder kan man se antallet af forløb i de enkelte kvartaler i 2022 fordelt på 

kommuner. Samlet var der i 2022 130 forløb. Til sammenligning havde man i 2019 

446 forløb. Lav ledighed er en del af forklaringen. 

 

Det er inden for lovgivningens rammer op til den enkelte kommune at tage stilling til, 

hvordan man vil anvende nytteindsatsen. RAR kan dog opfordre kommunerne til at 

tage udgangspunkt i RAR’s anbefalinger. RAR Vestjylland lægger vægt på, at der er et 

job- eller uddannelsesrettet perspektiv i indsatsen, og at der er fokus på effekten. 

RAR modtager en gang i kvartalet en oversigt over nytteindsatsen via de såkaldte 

KLV-lister. Rådet har senest modtaget link til KLV-listen den 1. marts 2023. 

 RAR kan dispensere fra rimelighedskravet, som gælder forholdet mellem antal an-

satte uden tilskud og med tilskud i en offentlig virksomhed. Det er kommunen, der 

ansøger om dispensation. RAR’s sagsudvalg behandler ansøgningerne. I behandlingen 

tager sagsudvalget udgangspunkt i RAR’s anbefalinger til nytteindsatsen og i princip-

perne i STAR’s orienteringsskrivelse om nytteindsats af 17. december 2013 samt præ-

cisering af 10. september 2014. 

 Derudover har STAR udgivet en inspirationspjece, der opstiller 4 fokuspunkter for god 

praksis, når jobcentrene anvender nytteindsatsen: 

• Udarbejd en strategi for nytteindsatsen 
• Skab overblik over målgrupperne for nytteindsats 
• Find egnede opgaver 
• Fasthold fokus på job og uddannelse. 

Antal nytteindsatser i 2022 i Vestjylland. Fordelt på kommune og kvartal

1. kvt 2022 2. kvt 2022 3. kvt 2022 4. kvt 2022

RAR Vestjylland, i alt 42 29 34 48

Herning 9 4 6 10

Holstebro .

Ikast-Brande . 3 5 8

Lemvig

Ringkøbing-Skjern 9 4 9 7

Skive 7 5 7 5

Struer 15 12 7 18
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Sagsudvalget fremlægger en opdateret version af RAR’s anbefalinger til kommunernes 

anvendelse af nytteindsats. 

Ændringerne er blandt andet blevet til i samarbejde med de øvrige arbejdsmarkeds-

kontorer og i dialog med sagsudvalgene i de 8 RAR i hele landet. Det væsentligste er, 

at dokumentet nu er ajour med ny lovgivning, regler og målgrupper, at sagsudvalget 

har forholdt sig til, hvilken type arbejdsopgaver, man vil fremhæve kan anvendes til 

nytteindsats. Udvalget har tilsvarende gennemarbejdet RAR Vestjyllands anbefalinger 

til indsatsen i kommunerne. Endelig er det i notatet præciseret, at udvalget i genan-

søgnings- og dispensationssager ønsker viden om resultat af indsatsen. Udvalget ind-

stiller notatet RAR Vestjyllands anbefalinger til anvendelse af nytteindsats til godken-

delse. 

Sekretariatet foreslår, at formandskabet på næstkommende møde tager stilling til, 

hvordan RAR vil organisere dialogen med kommunerne om strategier for at etablere, 

anvende og følge op på nytteindsatsen. Det kan f.eks. foregå som en skriftlig høring, 

på et møde med beskæftigelsesudvalgene eller andet. 

Videre proces: Formandskabet tager i dialog med sagsudvalget stilling til, hvordan RAR vil organisere 
dialogen med kommunerne om anbefalinger og strategier for nytteindsatsen. 

Baggrund: Nytteindsats er et redskab i beskæftigelsesindsatsen ligesom f.eks. virksomhedsprak-
tik eller løntilskud. Formålet med nytteindsats er, at man skal arbejde for sin ydelse 
ved at udføre en samfundsnyttig opgave i en offentlig virksomhed, f.eks. en kom-
mune. Varigheden af et forløb kan være op til 13 uger. 

Målgrupper for nytteindsats er åbenlyst uddannelsesparate uddannelseshjælpsmod-
tagere, jobparate kontanthjælpsmodtagere, øvrige uddannelsesparate unge og akti-
vitetsparate på uddannelseshjælp eller kontanthjælp, modtagere af arbejdsløsheds-
dagpenge (rådighedsafprøvende tilbud) m.fl. 

Det er op til kommunerne at beslutte, hvad indholdet af nytteindsats skal være. Nyt-
teindsats består af udførelse af samfundsnyttige opgaver hos offentlige arbejdsgi-
vere. Indholdet af opgaverne skal ligge ud over det normerede niveau for opgaveløs-
ningen hos de pågældende offentlige arbejdsgivere. 

Bilag: 3.2.1 RAR Vestjyllands anbefalinger til anvendelse af nytteindsats 

 En nyttig indsats, pjece udgivet af STAR 

https://star.dk/media/1146/inspiration-nytteindsats.pdf 

-  3.3 Fælles ungeindsats i Midtjylland (D) 

Sagen kort:  RAR får en orientering om samarbejdet om fælles ungeindsats i Midtjylland og præ-
senteres for plan om et nyt ungetopmøde i 2023, hvor RAR Vestjylland er vært sam-
men med RAR Østjylland, KKR og Region Midtjylland. 

Indstilling: Det indstilles, at RAR tager orienteringen til efterretning og godkender at sekretaria-

tet sammen med formandskabet går videre med et ungearrangement i ultimo 2023. 

Det indstilles endvidere, 

https://star.dk/media/1146/inspiration-nytteindsats.pdf
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- at RAR anmoder formandskabet om at behandle indsatskataloget og give eventu-
elle tilbagemeldinger til arbejdsgruppen 

- at inspirationskataloget indgår som baggrund for ungearrangementet, f.eks. med 
præsentation af cases 

- at RAR sender kataloget til de beskæftigelsespolitiske udvalg og opfordrer til at 
overveje, om de gode erfaringer og anbefalinger kan anvendes i kommunens un-
geindsats 

- at AMK Midt-Nord præsenterer kataloget og RAR’s anbefalinger på et af møderne 
med arbejdsmarkeds- og jobcenterchefer i 2023 

Beslutning:  RAR tiltrådte indstillingerne.  

Sagsfremstilling: En forholdsvis stor gruppe unge i Danmark gennemfører ikke en uddannelse, står 

uden for arbejdsmarkedet eller er af andre årsager tilknyttet et jobcenter. I Region 

Midtjylland er cirka 23.000 unge (16-29 år) hverken i gang med uddannelse eller job. 

Med udgangspunkt i den udfordring har kommunerne i Midtjylland, De Regionale Ar-

bejdsmarkedsråd og Region Midtjylland styrket samarbejdet om at få flere unge i 

gang med uddannelse eller tættere på arbejdsmarkedet. Samarbejdet blev indledt i 

sidste valgperiode, og parterne har aftalt at fortsætte for at understøtte de forskel-

lige parters arbejde med at få flere fra målgruppen i gang. 

Det fælles fokus på ungemålgruppen flugter som udgangspunkt med perspektiverne i 

regeringsgrundlaget og i det arbejde, reformkommissionen forventes at afslutte me-

dio 2023. 

Inspirationskatalog 

I regi af samarbejdet mellem KKR, Region Midtjylland og RAR’erne blev der i efteråret 

2020 udgivet et fælles inspirationskatalog og afholdt et første ungetopmøde i Viborg 

med de tre parter som værter. Vi er nu på vej til at udgive en opdateret udgave af 

inspirationskataloget. I kataloget er der beskrevet en lang række best practices, gode 

initiativer og erfaringer fra uddannelsesinstitutioner, kommuner og andre aktører i 

regionen. Formålet med kataloget er at inspirere beslutningstagere og praktikere til, 

hvordan man bedst og mest effektivt arbejder med ungemålgruppen. 

Som noget nyt har vi i kataloget formuleret en række generelle anbefalinger til arbej-

det med målgruppen. Anbefalingerne er blevet til på baggrund af dialog med en lang 

række aktører på området. Dette for at sikre, at den nye udgave af kataloget kunne 

kvalificeres bedst muligt. 

Kataloget er opdelt i følgende tematiseringer: 

- Stærke samarbejder med erhvervslivet 
- Gode, uddannelsesrettede initiativer 
- Motiverende initiativer til erhvervsfagene og velfærdsprofessionerne 
- Særlige initiativer for udsatte unge 
- Fritidsjob og tidlige indsatser for unge under 18 

Det forventes, at kataloget ligger klart i printet udgave til rådsmødet. 
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Kataloget skal i den kommende tid behandles i de politiske udvalg i kommunerne, i 

de Regionale Arbejdsmarkedsråd i Østjylland og Vestjylland og i Regionsrådet. Efter-

følgende tilsendes kataloget beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgensen vedlagt 

en invitation til at deltage i ungetopmødet 2023. 

Fælles ungetopmøde i 2023 

Som et led i samarbejdet mellem de Regionale Arbejdsmarkedsråd, KKR Midtjylland 

og Region Midtjylland planlægges et nyt arrangement om unge med afholdelse ul-

timo 2023. Ungetopmødet forventes at sætte fokus på de gode erfaringer i arbejdet 

med de udsatte unge og på, hvilke indsatser og initiativer, der kan sættes i gang i 

partnerskabet. 

Bilag: Intet bilag til punktet. 

4. Gensidig orientering 

- 4.1. Formandskabet (O) 

Sagen kort: Formandskabet orienterer om relevante emner. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning:  Intet yderligere til punktet. 

Sagsfremstilling: Formandskabet orienterer om relevante emner. 

 Ann Poulsen orienterer fra første møde i det regionalpolitiske forum ’Unge udenfor’. 

Bilag: 4.1.1 Hvem er de 23.000 unge udenfor? Hands-out fra møde i ’Unge udenfor’ 

- 4.2. Sagsudvalget (O) 

Sagen kort: Sagsudvalget og sekretariatet orienterer om relevante emner og møder. 

Indstilling: Det indstilles, at RAR tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning:  RAR tog orienteringen til efterretning. 

 Vedr. sagsudvalgets opgaver i opholds- og arbejdstilladelser. Udvalget afgiver sagkyn-

dige udtalelser i sager om ansøgning om opholds- og arbejdstilladelse. Sagsudvalget 

nævnte bl.a., at nationale lønstatistikker, der skal benyttes i sager om faglært arbejds-

kraft, ikke altid retvisende. Der kan nemlig være stor forskel på lønniveauer i Vest- og 

Østdanmark. Når RAR høres, vil det være relevant, at man benytter regionale lønstati-

stikker som i de øvrige sager, udvalget behandler. 

Fra mødet med Kriminalforsorgen oplyste sagsudvalget, at godkendelsen af private 

virksomheder til samfundstjeneste er varig, og at Kriminalforsorgen fører tilsyn med 

stederne. 

Sagsfremstilling: Sagsudvalgets formand og sekretariatet har giver en mundtlig orientering om status 

på udvalgets arbejde. Der har været møde i udvalget den 23. februar. 
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Møde den 23. januar med SIRI og STAR sammen med sagsudvalgene i hele landet. Mø-

det drejede sig om positivlisten for faglært arbejdskraft. 

 Positivlisten for faglært arbejdskraft er en liste over erhverv på mindst faglært niveau, 

hvor der er mangel på kvalificeret arbejdskraft i Danmark. Udlændinge uden for 

EU/EØS, der er blevet tilbudt en stilling i Danmark, som er på positivlisten for faglærte, 

kan ansøge om dansk opholds- og arbejdstilladelse. Positivlisten for faglærte bliver op-

dateret to gange årligt. 

 Møde den 7. marts med Kriminalforsorgen og sagsudvalgene i Vest-, Øst- og Nordjyl-

land. Mødet drejede sig om samfundstjeneste i private virksomheder, der er en ny 

mulighed. Udvalget har pt. godkendt samfundstjeneste i en enkelt privat virksomhed. 

 Arbejdstilsynet holder regionalt netværksmøde om social dumping den 30. marts. 

Bilag: 4.2.1 Referat fra møde i sagsudvalget den 23. februar 2023 

 4.2.2 Referat fra møde den 23. januar mellem SIRI, STAR og sagsudvalgene om national 

positivliste for faglært arbejdskraft 

Der foreligger ikke referat fra mødet med Kriminalforsorgen den 7. marts 

- 4.3. Tilforordnede (O) 

Sagen kort:  De tilforordnede orienterer om relevante emner fra deres bagland. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning:  Intet til punktet. 

Sagsfremstilling: De tilforordnede skoler med VEU-udbud har lejlighed til at orientere. 

Bilag: Intet bilag til punktet. 

- 4.4. Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord (O) 

Sagen kort: Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord/sekretariatet orienterer om relevante emner. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning:  Orienteringen blev taget til efterretning.  

Regeringen lægger op til at genindføre retten til at opkvalificere sig på 110 pct. dag-

pengesats inden for brancher med mangel på arbejdskraft fra 1. juli. 

Sagsfremstilling: Sekretariatet har mulighed for at orientere om relevante emner. 

Bilag: Intet bilag til punktet. 

- 4.5. Eventuelt (O) 

Sagen kort Martin La Cour Søborg træder ud af rådet. DA har indstillet Ulrik Helleskov Bjerre som 

nyt medlem. 

Mødet sluttede kl. 16.00 
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Deltagere: 

FH, AC og DH: 

Britta Kristine Bundgaard, Helge Albertsen (suppleant), Jan Henriksen, Janie Rasmussen, Klaus Helmin-Poulsen, Lene 

Skyggelund, Peter Sandkvist, Rune Kristensen (bagland), Steen Hartmann Nielsen (suppleant) 

Kommuner og region:  

Christian B. Nordbek (bagland), Jens Lønberg Pedersen, Kenneth Tønning, Niels Rasmussen (suppleant) 

DA: 

Ann B. Poulsen, Lisbeth Lauritsen, Ulrik H. Bjerre, Viggo Mulvad 

Tilforordnede fra uddannelsesinstitutioner: 

Allan Kortnum 

Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord: 

 Anders D. Stryhn, Søren Søndergaard, Mai Østergaard og Susanne M. Nielsen 
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